Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI
D906 /[ O 2o

Decizia etapei de incadrare
Ld

ne. £6  Din 0F.af 2020

Urmare solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de SC APAVITAL SA, cu sediul in
municipiul lasi, str. M. Costachescu nr. 6, inregistrata la APM IASI cu nr. 2197/03.03.2020 si
completarile nr. 4385/04.05.2020 si 6649/02.07.2020, in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice §i private asupra mediului si a Ordonantei de urgentd a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile
si completarile ulterioare,

APM IASI decide, ca urmare a consultarilor desfasurate in cadrul sedintei CAT din data de 09.06.2020
ca proiectul ,,Reabilitarea statiilor de tratare apa potabila din localitatile Belcesti, Sculeni, Tibanesti
si Vladeni, jud. lasi” propus a fi realizat in comunele: Belcesti, Victoria, Tibanesti si Vladeni, jud.

lasi:
v Nu se supune evaludrii impactului asupra mediului;
v' Nu se supune evaluarii adecvate;
v Nu se supune evaluarii impactului asupra corpurilor de apd;

Justificarea prezentei decizii:
1. Motivele care au stat la baza ludrii deciziei etapei de incadrare in procedura de evaluare a
impactului asupra mediului:

Proiectul se incadreazd in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, anexa nr. 2, pet.13 a) (orice modificari sau extinderi ale
proiectelor prevazute in anexa nr. 1 sau in anexa 2, deja autorizate, executate sau in curs de a fi
executate).

I. Caracteristicile proiectului:

a) Marimea proiectului —

Proiectul propune reabilitarea Statiilor de tratare apa potabila existente in localitatile Belcesti, Sculeni,

Tibanesti si Vladeni, aflate in administrarea operatorului regional S.C, APAVITAL S.A. lasi.
Lucrarile propuse de modernizare/retehnologizare a statiilor de tratare existente, prin

echipamentele si procesele tehnologice vor avea capabilitatea de tratare a apei brute de categoria A3,

in conformitate cu prevederile H.G. nr. 100/2002 cu modificarile si completarile ulerioare.

Situatia existenta
Statia de tratare apa potabila Belcesti:
- sursa de apa: ac. Tansa -Belcesti (aflata in administrarea A.B.A. Prut-Barlad), situata pe r. Bahlui:

Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357

@erator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 1




= populatie deservita: Comuna Belcesti (satele Belcesti, Satu Nou, Munteni, Tansa, Ulmj, Liteni),
comuna Coarnele Caprei (satele Coarnele Caprei, Arama), comuna Focuri (satul Focuri) si comuna

hipoclorit de sodiu, gospodarie reactive, rezervor apa tratata de 500 mc in care are loc dezinfectia
finala a apei;

- lucrari anexe: laborator analize fizico-chimice.
Statia de tratare apa potabila Sculeni (comunq Victoria):

— sursa de apa: r. Prut - priza de apa aferenta sistemului hidroamelioratiy Sculeni-Tutora-Gorban
aflat in administrarea A.N.LF-Filiala Tasi;

b4

Victoria (satele Victoria, Frasuleni, Sendreni, Sculeni, Stanca, Luceni, Icusent).

= amplasament: partea de veste a satului Sculeni;

= capacitate statie: 50 mc/h;

- obiectele statiei de tratare: camera de amestec cu reactivi (sulfat de aluminiu), decantor orizontal
lamelar (o unitate), filtru rapid de nisip (2 cuve), statie de pompare apa tratata, rezervor apa tratata
(300 me), statie dezinfectie cu clor £az0s, gospodarie reactivi:

= lucrari anexe: laborator analize fizico-chimice si platforme deshidratare namol (2 unitati).

Statia de tratare apa potabila Tibanesti :

= sursa de apa: ac. Tungujei (aflata in administrarea A.B.A. Prut-Barlad), situata pe r. Sacovat;

- populatie deservita: comuna Tibanesti (satele Tibanesti, Rasboieni, Glodenij gandului, Griesti,
Jigoreni, Valeni, Tungujei), comuna Tansa (satele Tansa, Suhulet), comuna Ipatele (Ipatele, Bacu,
Cuza Voda), comuna Dagata (satul Dagata), comuna Mironeasa (satele Mironeasa, Ursita, Schitu
Hadambu).

- amplasament: aval ac. Tungujei

~ Ccapacitate statie: 30 /s;

— obiectele statiei de tratare: camera de amestec cu reactivi (coagulant si agent preoxidare), decantor
orizontal-longitudinal, filtre rapide de nisip (3 cuve), statie de pompare apa tratata, rezervor apa tratata
(300 mc), statie dezinfectie cu clor gazos, gospodarie reactive;

= lucrari anexe: laborator analize fizico-chimice.

Statia de tratare apa potabila Viadeni

— sursa de apa: ac. Halceni (aflata in administrarea A.B.A. Prut-Barlad), situata pe r. Miletin;

= populatie deservita: comunele Vladeni, Trifesti, Sipote, Probota, Plugari, Fantanele, Bivolari si
Andrieseni.

- amplasament: localitatea Vladeni.

~ capacitate statie:32 I/s;

- obiectele statiei de tratare: camera de amestec cu reactivi (coagulant si agent preoxidare), decantor
orizonta cu camera de reactive, filtre rapide de nisip (3 cuve), statie de pompare apa tratata, rezervor
apa tratata (V = 1.000 mc), statie dezinfectie cy hipoclorit de sodiu, gospodarie reactivi;

- lucrari anexe: laborator analize fizico-chimice.

Lucrari proiectate

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 2
Calea Chisindului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: ofﬂ@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357

@perator de date cu caracter personal, conform Regulamentulyi (UE) 2016/679




——

1. Reabilitare statie de tratare apa potabila Belcesti

- realizare camera de distributie in vederea repartizarii unitare a debitului de apa bruta pe liniile de
coagulare-floculare si decantare‘f se va realiza o camera de distributie din beton armat, care va fi
comuna cu camerele de reactie rapida; pe conducta de admisie se va instala o sonda de monitorizatre
on-line a calitatii apei brute; in camera de distributic se va realiza injectia de coagulant
(polihidroxiclorura de aluminiu);

- treapta de pre-oxidare cu dioxid de clor si permanganat de potasiu. care va fi prevazuta cu instalatii
de preparare-dozare dioxid de clor si preparare-dozare permanganat de potasiu.

- camere de reactie rapida: s-a prevazut realizarea a doua camere noi de reactie rapida, ce vor fi
amplasate in paralel, in acceasi cladire cu camera de distributie; acestea vor fi echipate cu mixere
pentru realizarea gradului de amestec necesar procesului de coagulare;

- reabilitare camere de reactie lenta existente in care are loc procesul de coagulare-floculare, prin
inlocuirea integrala a echipamentelor existente;

- linii de preparare-dozare coagulant si polimer: pentru realizarea unui proces de coagulare eficient,
se vor utiliza doi reactivi: coagulant (polihidoxiclorura de aluminiu) si floculant (polimer anionic),
pentru care s-au prevazut instalatii de preparare-dozare reactivi;

_ veabilitare decantor orizontal-longitudinal care va presupunc: schimbarea podurilor racloare si a
instalatieie electrice aferente, instalarea unui sistem de colectare apa decantata cu conducte submersate
in vederea reducerii vitezei apei la colectare astfel incat sa nu se distruga flocoanele formate, instalarea
unei pompe submersibile de evacuare namol, realizarea unei suprastructuri de acoperire a
decantoarelor inclusiv a camerelor de reactie.

Ansamblul camere de reactie-decantoare vor fi incorporate intr-o cladire realizata din structuri
metalice cu panouri de tabla protejate anticoroziv. Pe acoperisul cladirii se va instala un sistem pentru
alimentarea cu energie electrica generata de panouri fotovoltaice.

- reabilitare statie filtre rapide de nisip: pentru care s-au propus realizarea urmatoarelor masuri de
reabilitare:

- amplasare senzor de nivel/presiune in cuva de filtru care va comanda deschiderea graduala a
vanei de apa filtrata pe parcursul ciclului de filtrare;

- refacerea drenajului: prin montarea de placi cu crepine sustinute de grinzi suport transversale in
fiecare cuva;

- inlocuire strat filtrant (nisip);

- inlocuire instalatii hidraulice, sistem admisie/evacuare apa decantata, echipamente reglare si
control sistem filtrare, sistem admisie/evacuare apa spalare, automatizare integrata procese
filtrare si spalare filtre;

- realizare bazin intermediar din beton armat pentru colectarea apei filtrate, care va fi pompata prin
intermediul unei statii de pompare noi catre filirele de carbune activ granular; pompele si instalatiile
hidraulice aferente se vor amplasa in statia de pompare existenta;

- filtre carbune activ granular: statia de tratare va fi prevazuta cu filtre de carbune activ granular
pentru reducerea concentratici de substante organice si minimizarea potentialului de formare a
trihalometanilor; aceste filtre se vor amplasa intr-o cladire noua, adiacenta statiei de filtre rapide de
nisip.

- rezervor tampon (V = 62 mc) si statie de pompare spalare filtre: necesare pentru spalarea filtrelor
rapide de nisip si a filtrelor de carbune activ granular;

- dezinfectie finala cu hipoclorit de sodiu; s-a prevazut o instalatie de preparare-dozare hipoclorit de
sodiu prin electroliza, care s¢ va amplasa in statia de reactivi.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 1ASI 3
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- reabilitare laborator analize de proces.

- Slatie de reactivi: se va realiza o cladire noua pe amplasamentul celej existente,

- recuperare apa de la spalare filtre si namol din decantoare: pentru implementarea noij instalatii de
recuperare a apei de la spalarea filtrelor sj a namolului din decantoare, s-a prevazut: stocarea apei de
spalare si namolul din decantoare intr-un bazin de stocare (V = 54 me), statii de pompare supernatant
si namol concentrat, deshidratarea namoluluj prin centrifugare, stocare temporara a namoluluyj
deshidratat pe o platforma de depozitare si recircularea Supernatantului in influentul statiei de tratare
(camera distributie).

- lucrari de reabilitare a instalatiilor electrice, sisteme iluminat, lucrari reabilitare structuri existente in
cadrul statiei de tratare, sisteme incalzire/ventilatie, retele de incinta, realizare drumuri si amenajari.
2.Reabilitare statie de tratare apa potabila Sculeni

Prin proiect de propune marirea capacitatii statiei de tratare de la 50 mc/h la 72 me/h. Se vor realiza
urmatoarele lucrari:

- realizare camera de distributie pentru distributia unitara a debitulyi de apa bruta pe liniile de
coagulare-floculare si decantare; care va fi comuna cu camerele de reactie rapida; pe conducta de
admisie se va instala o sonda de monitorizatre on-line a calitatii apei brute; in camera de distributie se
va realiza injectia de coagulant (polihidroxiclorura de aluminiu);

- treapta de pre-oxidare cu dioxid de clor si permanganat de potasiu: care va fi prevazuta cu instalatii
de preparare-dozare dioxid de clor s; preparare-dozare permanganat de potasiu;

- camere de reactie rapida: s-a prevazut realizarea a doua camere noj de reactie rapida, ce vor fi
amplasate in paralel in acceasi cladire Cu camera de distributie; acestea vor fi echipate cu mixere
pentru realizarea gradului de amestec necesar procesului de coagulare;

- realizare camere de reactie lenta noi in care va avea loc procesul de coagulare-floculare; camerele
vor fi prevazute cu agitator electric;

- linii de preparare-dozare coagulant si polimer: pentru realizarea unui proces de coagulare eficient,
se vor utiliza doi reactivi: coagulant (polihidoxiclorura de aluminiu) si floculant (polimer anionic),
pentru care s-au prevazut instalatii de preparare-dozare reactivi;

- reabilitare decantor lamelar existent care va presupune: inlocuirea acestuia cu un modul lamelar
hexagonal prevazut cu concentrator de namol si instalarea unei pompe submersibile de recirculare

- realizare statie filtre rapide de nisip noi (2 unitati);

- reabilitare filtru rapid de nisip existent;

- realizare bazin intermediar din beton armat pentru colectarea apei filtrate, care va f; pompata prin
intermediul unei statii de pompare noi catre filtrele de carbune activ granular; pompele si instalatiile
hidraulice aferente se vor amplasa in statia de pompare existenta:

-filtre carbune activ granular: statia de tratare va fi prevazuta cu filtre de carbune activ granular
pentru reducerea concentratiei de substante organice si minimizarea potentialuluj de formare a
trihalometanilor; aceste filtre se vor amplasa intr-o cladire noua, adiacenta statiei de filtre rapide de
nisip.

- realizare rezervor intermediar (V = 90 mc) si statie de pompare spalare filtre: necesare pentru
spalarea filtrelor rapide de nisip si a filtrelor de carbune activ granular;

- dezinfectie finala cu hipoclorit de sodiu: s-a prevazut o instalatie de preparare-dozare hipoclorit de
sodiu prin electroliza, care se va amplasa in statia de reactivi.

- reabilitare laborator analize de proces.

- recuperare apa de la spalare filtre si namol din decantoare: Pentru implementarea noii instalatii de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIASI 4
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: ofﬁce@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357

@erator de date cu caracter personal, conform Regulamentulyi (UE) 2016/679 ]




——

recuperare a apei de la spalarea filtrelor si a namolului din decantoare, s-a prevazut: stocarea apei de
spalare si namolul din decantoare intr-un bazin de stocare (V = 92 mc), statii de pompare supernatant
si namol concentrat, deshidratarea namolului prin centrifugare, stocare temporara a namolului
deshidratat pe o platforma de depozitare si recircularea supernatantului in influentul statiei de tratare
(camera distributie).

- lucrari de reabilitare a instalatiilor electrice, sisteme iluminat, lucrari reabilitare structuri existente in
cadrul statiei de tratare, sisteme incalzire/ventilatie, retele de incinta, realizare drumuri si amenajari.
3.Reabilitare statie de tratare apa potabila Tibanesti

- realizare camera de distributie pentru distributia unitara a debitului de apa bruta pe liniile de
coagulare-floculare si decantare; care va fi comuna cu camerele de reactie rapida; pe conducta de
admisie se va instala o sonda de monitorizatre on-line a calitatii apei brute; in camera de distributie se
va realiza injectia de coagulant (polihidroxiclorura de aluminiu);

- treapta de pre-oxidare cu dioxid de clor si permanganat de potasiu: care va fi prevazuta cu instalatii
de preparare-dozare dioxid de clor si preparare-dozare permanganat de potasiu;

- camere de reactie rapida: s-a prevazut realizarea a doua camere noi de reactie rapida, ce vor fi
amplasate in paralel in acceasi cladire cu camera de distributie; acestea vor fi echipate cu mixere
pentru realizarea gradului de amestec necesar procesului de coagulare;

- reabilitare camere de reactie lenta existente in care are loc procesul de coagulare-floculare, prin
inlocuirea integrala a echipamentelor existente;

- linii de preparare-dozare coagulant si polimer: pentru realizarea unui proces de coagulare eficient,
se vor utiliza doi reactivi: coagulant (polihidoxiclorura de aluminiu) si floculant (polimer anionic),
pentru care s-au prevazut instalatii de preparare-dozare reactivi;

- reabilitare decantor orizental-longitudinal care va presupune: schimbarea podurilor racloare si a
instalatiei electrice aferente, instalarea unui sistem de colectare apa decantata cu conducte submersate
in vederea reducerii vitezei apei la colectare astfel incat sa nu s¢ distruga flocoanele formate, instalarea

unei pompe submersibile de evacuare namol, realizarea unei suprastructuri  de acoperire 2

decantoarelor inclusiv a camerelor de reactie.
- reabilitare statie filtre rapide de misip: pentru care s-au propus realizarea urmatoarelor masuri de
reabilitare:

- amplasare senzor de nivel/presiune in cuva de filtru care va comanda deschiderea graduala a
vanei de apa filtrata pe parcursul ciclului de filtrare;

- refacerea drenajului prin montarea de placi cu crepine sustinute de grinzi suport transversale in
fiecare cuva;

- inlocuire strat filtrant (nisip);

-inlocuire instalatii hidraulice, sistem admisie/evacuare apa decantata, echipamente reglare si
control sistem filtrare, sistem admisie/evacuare apa spalare, automatizare integrata procese
filtrare si spalare filtre:

- realizare bazin intermediar din beton armat pentru colectarea apei filtrate, care va fi pompata prin
intermediul unei statii de pompcre noi catre filtrele de carbune activ granular; pompele si instalatiile
hidraulice aferente se vor amplasa in statia de pompare existenta;

- filtre carbune activ granular: statia de tratare va fi prevazuta cu filtre de carbune activ granular
pentru reducerea concentratici de substante organice si minimizarea potentialului de formare a
trihalometanilor; aceste filtre se vor amplasa intr-0 cladire noua, adiacenta statiei de filtre rapide de
nisip.

- rezervor tampon (V = 62 mc) si statie de pompare spalare filtre: necesare pentru spalarea filtrelor

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 1IASI 5
Calea Chisindului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357

@erator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




rapide de nisip si a filtrelor de carbune activ granular;

- dezinfectie finala cu hipoclorit de sodiu: s-a prevazut o instzlaiie de preparare-dozare hipoclorit de
sodiu prin electroliza, care se va amplasa in statia de reactjv;.

- reabilitare laborator analize de proces.

- Statie de reactivi: se va realiza o cladire noua pe amplasamentul celei existente.

- recuperare apa de la spalare filtre si namol din decantoare. Pentry implementarea noii instalatii de
reCuperare a apei de la spalarea filtrelor sj a namolului din decantoare, s-a prevazut: stocarea apei de
spalare si namolul din decantoare intr-un bazin de stocare (V =54 mc), statii de pompare supernatant
si namol concentrat, deshidratarea namoluluj prin centrifugare, stocare temporara a namoluluj
deshidratat pe o platforma de depozitare si recircularea supernatantului in influentul statiei de tratare
(camera distributie).

- lucrari de reabilitare a instalatiilor electrice, sisteme Hluminat, lucrari reabilitare structuri existente in
cadrul statiei de tratare, sisteme incalzire/ventilatie, retele de incinta, realizare drumuri si amenajari.
4.Reabilitare statie de tratare apa potabila Viadeni

- realizare camera de distributie pentru distributia unitara a debitulyj de apa bruta pe liniile de de
coagulare-floculare si decantare; care va fi comuna Cu camereie de reactie rapida; pe conducta de
admisie se va instala o sonda de monitorizatre on-line a calitatii apei brute; in camera de distributie se
va realiza injectia de coagulant (polihidroxiclorura de aluminiu);

- Ireapta de pre-oxidare cu dioxid de clor si permanganat de potasiu: care va fi prevazuta cu instalatij
de preparare-dozare dioxid de clor si preparare-dozare permanganat de potasiu;

- camere de reactie rapida: s-a prevazut realizarea a doua camere noi de reactie rapida, ce vor fi
amplasate in paralel in acceasi cladire cu camera de distributie; acestea vor fi echipate cu mixere
pentru realizarea gradului de amestec necesar procesului de coagulare;

- reabilitare camere de reactie lenta existente in care are loc procesul de coagulare-floculare, prin
inlocuirea integrala a echipamentelor existente;

- linii de preparare-dozare coagulant si polimer: pentru realizarea unui proces de coagulare eficient,
se vor utiliza doi reactivi: coagulant (polihidoxiclorura de aluminiu) si floculant (polimer anionic),

in vederea reducerii vitezei apei la colectare astfel incat sa nu se distruga flocoanele formate, instalarea
unei pompe submersibile de evacuare namol, realizarea unej suprastructuri de acoperire a
decantoarelor inclusiv a camerelor de reactie.

- reabilitare statie filtre rapide de nisip: pentru care s-au Propus realizarea urmatoarelor masuri de
reabilitare:

- amplasare senzor de nivel/presiune in cuva de filtru care va comanda deschiderea graduala a
vanei de apa filtrata pe parcursul cicluluj de filtrare;

- refacerea drenajului: prin montarea de placi cu crepine sustinute de grinzi suport transversale in
fiecare cuva;

- inlocuire strat filtrant (nisip);

- inlocuire instalatii hidraulice, sistem admisie/evacuare apa decantata, echipamente reglare si
control sistem filtrare, sistem admisie/evacuare apa spalare, automatizare integrata procese
filtrare si spalare filtre;

- realizare bazin intermediar din beton armat pentru colectarea apei filtrate, care va fi pompata prin
intermediul unei statii de pompare noi catre filtrele de carbune activ granular; pompele si instalatiile

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 6
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179

E-mail: ofﬁce@anmis.angm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulyi (UE) 2016/679 l




I —

hidraulice aferente se vor amplasa in statia de pompare existenta:

- filtre carbune activ granular: statia de tratare va fi prevazuta cu filtre de carbune activ granular
pentru reducerea concentratiei de substante organice si minimizarea potentialului de formare a
trihalometanilor: aceste filtre se vor amplasa intr-0 cladire noua, adiacenta statiei de filtre rapide de
nisip.

- rezervor tampon (V = 62 mc) si statie de pompare spalare filtre necesare pentru spalarea filtrelor
rapide de nisip sia filtrelor de carbune activ granular;

- dezinfectie finala cu hipoclorit de sodiu: s-a prevazut 0 instalatie de preparare-dozare hipoclorit de
sodiu prin electroliza, care se va amplasa in statia de reactivi.

- reabilitare laborator analize de proces.

- statie de reactivi: se va realiza o cladire noua pe amplasamentul celei existente.

- recuperare apa de la spalare filtre si namol din decantoare: pentru implementarea noii instalatii de
recuperare a apei de la spalarea filtrelor si a namolului din decantoare, s-a prevazut: stocarea apei de
spalare si namolul din decantoare intr-un bazin de stocare (V =54 mc), statii de pompare supernatant
si namol concentrat, deshidratarea namolului prin centrifugare, stocare temporara a namolului
deshidratat pe o platforma de depozitare si recircularea supernatantului in influentul statiei de tratare
(camera distributie).

- lucrari de reabilitare a instalatiilor electrice, sisteme iluminat, lucrari reabilitare structuri existente in
cadrul statiei de tratare, sisteme incalzire/ventilatie, retele de incinta, realizare drumuri si amenajari.

- Folosinta actuala si propusa: Curti constructii
b) Cumularea cu alfte proiecte - Nu este cazul;
¢) Utilizarea resurselor naturale — Apa. agregate minerale ( in functie de caz), etc.;

d) Productia de deseuri:
In perioada executarii lucrarilor de constructii:

. Deseuri de tip menajer: Cod deseu 20.01 fractiuni colectate separat.
Se vor colecta selectiv, se vor depozita temporar pe amplasament, in containere specializate i se vor
preda la operatori autorizati pentru colectarea si transportul in vederea valorificarii/eliminarii finale.
Deseuri din construclii

Cod degeu Tipul degeurilor

17 04 05 Deseuri de fier si otel

17 04 07 Amestecuri metalice

17 09 04 Amestecuri de deseuri din constructii altele decat 17 09 01, 17 09
02 5i 17 09 03

Se vor colecta selectiv, se vor depozita temporar pe amplasament in containere specializate i se vor
preda la operatori autorizaii pentru colectarea si transportul in vederea valorificarii/eliminarii finale.
Transportul /manipularea deseurilor: Se va realiza de citre personalul instruit pentru incarcarea,
transportul si descarcarea dzseurilor In conditii de sigurantd §i pentru interventie in cazul unor
defectiuni sau accidente.

Transportul va fi insotit de toate documentele necesare din care si rezulte detinatorul, destinatarul,
tipurile de deseuri, locul de incércare, locul de destinatie, cantitatea de deseuri transportata, codificarea
acestora. Mijloacele de transport vor fi asigurate impotriva deversarii molozurilor si a materialelor de
constructii care pot fi spulberate de curentii de aer.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 7
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apimis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357
@erator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

‘4




Transportul deseurilor rezultate din activititile de constructii realizate conform proiectului se va realiza
in conformitate ¢y prevederile HG nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase sj
nepericuloase pe teritoriu] Romaniei.

¢) Emisiile Poluante, inclusiv gomotul si alte surse de disconfort:

Emisii in ape : Din executia lucrarilor prevazute in proiect nu vor rezuita ape uzate tehnologice. In
cadrul organizirii de santier se vor amplasa grupuri sanitare ecologice.
Emisii in aer;

Emisii rezultate din surse mobile: poluanti specifici rezultati din arderea gazelor de esapament
provenite de la autovehiculele care executa operatii de manevri pe amplasment / utilajele folosite in

activititile de construire. Poluanti specifici : monoxid de carbon (CO), dioxid de carbon( C 02), oxizi
de azot (Nox)

Emisii sol-subsol:

Proiectul prevede adoptarea unor misurj specifice in cady:] orgnizirii de santier pentru prevenirea
poludrii solului si subsolului:

- Verificarea zilnici a stirii tehnice a utilajelor si echipamentelor.

- Alimentarea cu carburanti a autovehiculelor $i a utilajelor gi schimbarea uleiului se va
realiza numai in statii de distributie carburanti autorizate, aflate in apropierea zonei
amplasamentului.

- Impunerea obligativitatii furnizorilor de materiale de constructie privind utilizarea de
vehicule corespunzitoare din punct de vedere tehnic.

- Depozitarea temporara a deseurilor din demolari si constructii in incinta perimetrului, in
zone special amenajate.

- Colectarea selectivi a deseurilor de tip menajer, in zone special amenajate in cadry]
santierului.

2. Localizarea proiectului

2.1. utilizarea existents a terenului — teren curti constructij
2.2. relativa abundenti a resurselor naturale din zoni, calitatea $i capacitatea regenerativa a acestora —
nu este cazul,

2.3.capacitatea de absorbtie a mediului, cu atentie deosebita pentru:

a) zonele umede — nu este cazul

b) zone costiere — nu este cazul

¢) zonele montane si cele impadurite - nu este cazul;

d) parcurile si rezervatiile naturale — nu este cazul;

e) ariile clasificate sau zonele protejate prin legislatia in vigoare, cum sunt: zone de protectie a faunej
piscicole, bazine piscicole naturale si bazine piscicolc amcnajate - Amplasamentul obiectivului de
investitie reprezentat de statia de tratare Viadeni se afla in stt Natura 2000 — ROSPA0042 Elesteele
Jijiei si Miletinului.

f) zonele de protectie speciale- Nu este cazul;

g) ariile in care standardele de calitate a mediului stabilite de legislatia in vigoare au fost deja depasite
— nu este cazul;

h) ariile dens populate - nu este cazul;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUT IASI 8
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apmis.an m.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357

Operator de date cu caracter personal, conform Regulameniulyi (UE) 2016/679




e

i) peisajele cu semnificatie istorica, culturala si arheologica — Nu este cazul

3. Caracteristicile impactului potential

in timpul executiei lucrarilor:

e Extinderea impactului —local, numai in zona propusa a proiectului;

e Natura transfrontierd a impactului — nu este cazul.

e Marimea si complexitatea impactului — impact moderat dacd se aplica misurile de prevenire si
reducere propuse prin proiect si prin avizele emise de autoritati;

o Probabilitatec impactiuiut — iedusa, daca se aplicd masurile de prevenire propuse prin proiect si
prin avizele emise de autoritati.

e Durata, frecvenia si reversibilitatea impactului — impactul se poate manifesta in timpul executiei si
consta in perturbarea potentialilor receptori din vecinatate prin: zgomot, praf, prezentd umand si
eventual scurgeri in mediu. Impactul este unic i reversibil (dupd incetarea fucrarilor de constructii
inceteaza si impactul).

o Cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate: nu este cazul

e Posibilitatea de reducere efectiva d impactului: prin aplicarea conditiilor prevagute la punctul v
din prezentul act

IL. Motivele pe baza carora s-a stabilit neefectuarea evaludrii adecvate in conformitate cu
punctul de vedere nr. 259/ST 15/19.06.2020 emis de ANANP — Serviciul Teritorial Iasi

e Amplasamentul cbiectivului de investitie reprezentat de statia de tratare Vladeni este puternic
antropizat, si nu au fost i-enuficate pe suprafata acestuia specii sau habitate apartinatoare
situtui Natura 2000 — ROSPA0042 Elesteele Jijiei si Miletinului

e Proiectul prevede realilitarea unor constructii existente, respectiv statia de tratare Viadeni, fara
a intentiona utilizarea unor suprafete aditionale

e Se estimeaza ca implementaica proiectului in zona sitului Natura 2000 are un impact
nesemnificativ, nefiind identificate specii sau habitate in incinta amplasamentului obiectivului
statiei de tratare Viadeni

e Impactul lucrarilor proieciuitti asupra componentelor de biodiversitate este neutru cel mult
negativ neseranificativ, pe termen scurt, reversibil si de intensitate redusa.

[1]. Motivele pe baza carora s-a slabliit neefectuarea evaludrii impactului asupra corpurilor de
apa in conformitate cu decizia justificatd a autorititii competente responsabile cu gestionarea
apelor (avizul de gospodiirire a apelor nr. 12/26.02.2020)

Proiectul presupunc reabilicarea - :hnologizarea statiilor de tratare apa potabila existente in
localitatile Belcesti, Sculeni, T Hunesti si Vladeni, aflate in administrarea operatorului regional SC
APAVITAL SA lasi:

1V. Conditiile de realzave a Froive il

Etapa organizdrii de santier:

e Planificarea santierului:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIASI 9
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-ruuil. offico@aptuis.aapm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357

Operator de date cu caracier personul, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- fmprejmuirea suprafetelor ocupate de organizar:: de santies cu materiale eficiente pentry
retinerea pulberilor ;

- Amenajarea, in functie de caz, a ciilor =& actes a mijloacelor auto prin balastare si
intretinerea acestor in conditii corespunzito:.r: pe durata executirii lucrarilor in santier.
Accesul mijloacelor auto se va realize numa; in z-poje amenajate in acest sens.

- Dotarea cu utilaje care si nu conduca, in functionare, la depasirea nivelului de zgomot
admis de normativele in vigoare.

- Adoptarea unui program de lucru flexibil, asife] - Cé13d se asigure confortyl locuitorilor din
zond in perioada de liniste din timpul zilej si pe timpul noptii.

- Asigurarea colectirij selective a deseurilor i evacuirii ritmice a acestora de pe
amplasament. Mijloacele de transport ce vor pretua deseurile in vederea evacudrii vor fi
acoperite cu prelate pentry prevenirea impristierii acestora,

* Traficul in constructii:

- Oprirea motoarelor vehiculelor aflate in stationare:

- Curétarea eficienti a vehiculelor, umezirea drumurilor, a ciilor de acces in santier, a zonej
in care se descarci materialele de constructi:,

- Acoperirea incirciturilor ce intrd sau ies din saniier;

- Amenajarea traseelor din santier, asfel incat sa nu se producé derapaje, noroi, baltire de apa,
etc.

- Utilizarea de vehicule si utilaje circulante pe drumurile publice conforme cu standardele de
emisii, cu reviziile tehnice realizate la zi; adaptarea limitei de viteza in interiorul si in
exteriorul santierului;

- Alimentarea cu carburanti a autovehiculelor §a utllajelor i schimbarea uleiulii se va
realiza numai in statii de distributie carburanti autorizate, aflate in apropierea zonei
amplasamentului.

- Impunerea obligativitatii furnizorilor de materiale de constructie privind utilizarea de
vehicule corespunzitoare din punct de vedere tehnic.

- Depozitarea temporard a deseurilor din constructii in incinta perimetrului, in zone special
amenajate.

- Colectarea selectivi a deseurilor de tip menajer, in zone special amenajate in cadrul
santierului.

Etapa realizdrii lucrdrilor de construire

- Pe tot parcursul derulirii lucrarilor prevazute in prolect se vor respecta prevederile QUG nr.
195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificiri de Legea nr. 265/2006, cu
modificarile si completirile ulterioare, referitoar: iz erotectie calitatii apelor, atmosferei,
solului si la protectia agezirilor umane.

- Titularul investitiei are obligatia de a notifica A™M [usi si GNM-SCJ Iasi cu privire Ia
incidentele/ accidentele care se produc in timpul execufiei lucrdrilor care au impact
asupra mediului, inclusiv mdsurile intreprinse in vedereq refacerii mediului §i a

ve A

desfdsurdrii activitatii in conditii de siguranti peniru mediu si sindtateq populatiei.

tenfial generat de reqli area proiectului vor

vea_in vedere protectia caliti ii_factorilor de medin {apd, aer, sol), gospodirirea deseurilor,

Cu impact asupra sandtitii po ula

| inconjurator:
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 10
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail; ofﬁce@apmis.angm.ro; Tel. 0232/2 15.497; Fax 0232/214.357

Operator de date cu caracter personal, conform Regulcmenimlyi (UE) 2016/679




[

v Protectia calitatii apelor in periocada de executie a lucrdrilor

- In perioada de executie a lucrérilor aferente proiectului se vor lua masuri de prevenire si de
evitarea poluarii apelor subterane;
- Colectarea si descarcarea apelor pluviale de pe platformele afectate de lucrari se va face
controlat, atsfel incat apele incarcate cu produse petroliere si nu fie descarcate in afara zonelor
de lucru.

v Profectia calitdfii aerului in pericada de executie a lucrdrilor
Adoptarea de masuri specitice pentru diminuarea cantitatii de praf rezultate din activititile de
construire si transport dessuri:

- Folosirea de utilaje de censtructii moderne, dotate cu motoare ale ciror emisii sa respecte
prevederile legislatiei in vigoare.

_ Reducerea vitezei de circulagic pe drumurile publice a vehiculelor grele pentru transportul
echipamentelor si a materialelor.

. Verificarea vehiculelor care transportd materiale pentru evitarea raspandirii acestora in afara

arealului de constructie.

- Stropirea cu apa & degeurilor din constructii depozitate temporar pe amplasament (in perioadele
lipsite de precipitatii).

- Diminuarea la minimura a indlimii de descarcare a materialelor care pot genera emisii de
particule.

- Stabilirea unui timp cat mai scurt de stocare a deseurilor din constructii la locul de producere.

- Curatarea rotilor vehiculeler l2 iegirea din santier pe drumurile publice;

- Oprirea motearelor utilajelor in perioadele in care nu sunt implicate in activitate.

v Protectia impotrive oeme iahid si vibratiilor in perioada de_executie a lucrdrilor

- in fazele de executie a lucririlor de constructii se vor lua masuri pentru atenuarea zgomotelor gi
vibratiilor produse de utilaje’s in lucry, urmarindu-se ca nivelul de zgomot atins sa se

incadreze in limitele previzute de normativele in vigoare.

- Nivelul de zgomot rezuitat din desfasurarea activitatilor specifice in cadrul organizarii de
santier si in perioada de functionare a obiectivului nu va depdsi valorile maxim admise
stabilite prin OMS nr. 119/2014.

v Protectia calivifii solului in perivada de executie a lucrdrilor de construire:

- Verificarea zilnica a sidni teinice a utilajelor si echipamentelor.

- Alimentarea cu carburangi a autovehiculelor si a utilajelor si schimbarea uleiului se va
realiza numai in staii de distributie carburanti autorizate, aflate in apropierea zonei
amplasamentului.

- Impunerea obligativitati: furnizorilor de materiale de constructie privind utilizarea de
vehicule corespunzitoase din punct de vedere tehnic.

- Depozitarea temp.orma a de zeurilor din constructii in incinta perimetrului organizarii de

santier, In zone special anenajate.
- Colectarea in sisien: uscat a eventualelor scurgei de de carburanti/ lubrifiantiprovenie dela
autovehicule.
v Protectia ecosistemelor ierestre si acvatice:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 11
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/679 l




Amplasamentul obiectivulyi de investitic reprezentat e “tetie d@ tratare Viadeni este puternic
antropizat, si nu au fost identificate pe suprafata acestiis specii g hobitate apartinatoare situluj
Natura 2000 — ROSPA0042 Elesteele Jijiei si Miletinul-i

Mésuri previzute in Avizul nr. 17/ST 18/02.07.2020 ciris <o ANANP - ST asi, pentru prevenirea/
reducerea impactului asupra ariei naturale protejate:

* Respectarea masurilor propuse in memoriul de ~rez=ntare » mroieciului in vederea prevenirii si
diminudrii impactului asupra speciilor si habitatelor oo constiyie obiectivele de conservare din
aria naturald protejatd ROSPA0042 Elesteele Jijici si Miletinnluj

* Lucrarile propuse prin protectul ” Reabilitarec statii'or - ‘rataee opa potabila din localitatile
Belcesti, Sculeni, Tibanesti si Viadewi, jud. las™ -are se Suprapun cu aria naturala protejata
ROSPA0042 Elesteele Jijiei si Miletinului se vor realiza conform documentatiei, fiind interzisi
ocuparea altor suprafete;

® Lucrarile necesare realizarii proiectului” Reahilitaven sigtiilor e lratare apa potabila din
localitatile Belcesti, Sculeni, Tibanesti si Vigdeni ud. o3 se vor realiza strict in cadrul
amplasamentelor administrate de SC APAVITAL 34 lasi, fara a fi necesara
suplimentarea/extinderea suprafetelor existentc, "ucr-rile neensare organizarii de santier se vor
realiza in spatii din incintafiecaruj obiectiv de inves'itie (statie de tratare) aceste lucrari avind
un caracter temporar

e In cazul producerii accidentale a unui prejudiciu care ar putea si afecteze obiectivele de
conservare pentru care a fost desemnati aria naturz 1% protejatd ROSPA0042 Elesteele Jijiei si
Miletinului, titularul are obligatia si ia in regim - urzeints toate masurile necesare pentru
eliminarea/limitarea efectelor negative si s anunte ANANP in maxim 24 ore de la constatare.
Totodata, titularului ii revine obligatia de a sup~rta ~~rrurile necesare readucerii intr-o stare de
conservare favorabild a populatiilor speciilor ce fac obizctul desemnirii acestui sit;

® Pe suprafata sitului Natura 2000 ROSPA0042 Elsstecie Yjiei si Miletinului vor fi respectate
prevederile Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicatd, cu modificirile si
completirile ulterioare:

® Personalul angajat va fi instruit cu privire 1: exi-iinta sitului Natura 2000 ROSPA0042
Elesteele Jijiei si Miletinului, cu precadere asupra masurilor si responsabilititilor ce le revin
privind protectia acestuia, precum si pentru cuoz.lcrea §: respeclarea prevederilor legale in
domeniul protectiei factorilor de mediu.

Pe toatd perioada realizarii lucrarilor de Constructii se impunz vzspectare prevederilor art 33 alin 1
i 2.a OUG 57/2007, aprobatdi de Legea 49/2011, respectiv:

Pentru speciile de plante §1 animale sdlbatice terestre si subierane, prevazute in anexele nr. 4 A s5i4B,
cu excepfia speciilor de pdsdri, i care tréiesc atdt in ariile weturaie protejate, cat si in afara lor, sunt
interzise :

- Orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere say vitimare a exemplarelor aflate in
mediul lor natural, in oricare dintre stadtile ciclului lor biologic;

- Perturbarea intentionati in cursul perioadei de reproducere, de cregtere, de hibernare si de
migratie;

- Deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intenficrar? a ciburilor si/sau oudlor din naturi;

- Deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducs=z ori de odihna;

- Recoltarea florilor si a fructelor, culegerea, taierea, dezridicinarea sau distrugerea cu intentie a
acestor plante in habitatele lor naturale, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 12
Calea Chisindului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: ofﬁce@apmis.angm.ro; Tel. 0232/215 497; Fax 0232/2 14,357
Qperator de date cu caracter personal, conform Regulamen:ui (UE) 2016/679 j
—r e,




?

- Detinerea, transportul, vanzarea sau schimburile in orice scop, precum si oferirea spre schimb
sau vanzare a exemplarelor luate din naturd, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic.
v Gospodirirea deseurilor :
- Colectarea selectiva a deseurilor rezultate din activitatea de construire $i transportul acestora in
vederea valorificarii/elimindrii prin operatori autorizati.

-Manipularea si transportul pentru tratarea/valorificarea/eliminarea finala a deseurilor periculoase,
se vor realiza de firme specializate, autorizate, cu respectarea cerinfelor in vigoare privind
protectia sanatétii umane si a factorilor de mediu;

- Este interzisa afecraraz werenuriler in afara amplasamentului obiectivului prin:
v’ abanaonarea/ inlaturarea sau eliminarea deseurilor in locuri neautorizate;
v stationarea mijloaceior de transport in afara terenurilor desemnate in acest scop;
v distrugerea sau degradarea, prin orice mijloace, a vegetatiei din zona ( inclusiv
copaci)

v Prevenirea_riscului_declunsarii_unor accidente sau_avarii_cu _impact asuprd sandtafii
populatiei si mediului inconjurator:

. Pentru evitarea ciisaret Leusiit de risc sl accidente in timpul perioadei de execugie se vor
respecta toate preseriphils tehnice, de exploatare si intrefinere a utilajelor utilizate, inclusiv a
normelor privind securitaiea nuncii pe santier.

- Respectarea intocmai a prevederilor actelor de reglementare emise de institutiile avizatoare;
Miisurile si conditiile de realizare a proiectului in conformitate cu Avizul de gospodarire a apelor
ar. 12 din data de 2€.02.2620 cnr’s 22 ABA Prut Barlad sunt:

1. In cazul aparitizi nncr swdificad semnificative ale solutiilor tehnice in etapa de elaborare a
proiectului tehnic oci i peiive 2 executie a lucrarilor, acestea vor fi aduse la cunostinta

e

emitentului prezentilui act de regiviv: iare, pentri stabilirea oportunitatii ori necesitatii modificarii

avizului de gospodarire ¢ el < emiterii unui nou aviz, dupa caz.

2. Beneficiarul lucrarilor ost’e responsabil cu asigurarea corelarii tehnologiilor propuse de tratare
pentru statiile de fratar? existent2 in localitatile Belcesti, Sculeni, Tibanesti si Viadeni, cu calitatea
apei brute captate @i 51rseie it ol A suprafata, in conformitate cu prevederile H.G. nr. 100/2002
cu modificarile si completurde i evioure, astfel incat sa poate fi asigurata atingerea parametrilor de
calitate (fizico-chirici si un ool gic) pentru apa potabila distribuita la consumatori, in
conformitate cu przvederile i-gal Saoclgoare.

3. Se vor institui zon> de profect’s vailiara in jurul constructiilor si instalatiilor aferente sistemului
de alimentare cu apo destive 1 3Vl in scop potabil, conform prevederilor H.G. 930/2005.

4 Sa asigure irstlaven 15 fizrare svrsa de apa bruta a dispozitivelor de masurare a
debitelor/volumelor 7z aua -~y in sederea conformarii cu prevederile art. 59 din Legea Apelor
nr. 10771996 cu modificaric 7« el torvile ulterioare.

5. Namolurile = rez dw. "1 aebate din tehnologia de tratare a apei brute, dupa deshidratare, se
vor transporta in loour' spooic T ziste (depozite de deseuri) autorizate, care accepta aceasta
categorie de deseuri. Uiz a7 ‘molaii ca ingrasamant natural pe terenurile agricole se va putea
face doar in cond*ile &f ov recrs ctaren rrevederilor Ordinului Ministrului Mediului si gospodaririi
apelor nr. 344/2001 < coar cu avel avtoritatilor competente.

6. Proiectantul lvererilor w2 4 * in vecere amenajarea corespunzatoare a platformelor de stocare
temporara a namolhr Aokttt e vaderea prevenirii poluarii directe sau indirecte a solului si a
apelor subtera-e, preim 4 ol -» anor masuri de protectie a namolului deshidratat in perioadele

AGEN [IA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 1ASI 13
Caica Cinymaalui nr. 43, Cod postal 700179
ol offel B aaapinito; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357
corform Regulamentului (UE) 2016/679

F)perator de date i caraeler perieid,




de precipitatii.

7. La promovarea investitiei se va avea in vedere dotareq lavoratorului de analize cu aparatura
hecesara automonitorizarii, pentry tori indicatorii Specifi i Lonfim legris!utici in vigoare.

8. Pe toata durata executiei, precum si dupa puneres i §0tiage 8% strict interzis a se efectua
deversari/descarcari de ape uzate, deseuri lichide say scide, carburant sau lubrifianti in ape de
suprafata, subterane sau pe terenuri, ori depozitarea unor :.i%| e substante si deseuri in zonele de
protectie ale resurselor de apa sau in zonele de protectie sanitira siabilite conform HG nr. 930/2005.

9. La terminarea lucrarilor se vor degaja zonele de lucry (e cesiurile de materiale rezultate din lucrarile
de executie sau excavare.

10. Constructorul va lua toate masurile necesarz penir, prevenirea si combatereg poluarilor
accidentale, in special cu produse petroliere, care ar PYRIO sa apata ¢ urmiere g exploatarii utilajelor
tehnologice. In cazul inregistrarii unei poluari accidentale intreaga raspundere din punct de vedere al
depoluarii zonei si suportarii eventualelor costuri revine poluatoruju.

11. Beneficiarul si executantul lucrarilor, au obligatia sa urmareasca in permanenta lucrarile de
executie prevazute in documentatia tehnica de fundamentare, P¢ tot parcursul realizarii acestora si sa
asigure mijloacele si masurile de interventie operativa, pe tcaa perioada de executie, in cazuyl
inregistrarii unor fenomene neprevazute (accidente, fenomene hidrometeorologice periculoase etc.)
Monitorizareq activititilor desfisurate in perioada executiirii lucrdrilor de constructii si in perioada
de functionare:

Titularul proiectului de investitie are obligatia monitorizirii realizirii proiectului, respectiv a evaluirij
modului in care vor fi respectate/ implementate misurije de prevenire/reducere a impactului stabilite.
Rezultatele monitorizirii realizirii proiectului vor face obiectu! unuj raport pe care titularul proiectului
il vor transmite la APM lasi si la GNM-SC]J lasi.

Programul de monitorizare pentru implementarea mésurilor stabilite

Mdsuri de prevenire/reducere a Perioada de monitorizare Fosponsamilivati ]

impactului }
Delimitarea zonelor de lucru, Pe tot parcursul perioadei de  +imlaral profectului 1
Adoptarea masurilor prevazute pentru | executie a lucrarilor de

prevenirea/reducerea poludrii | constructii Antreprenorul / constructorul supravegheat
mediului inconjurator. dJe un specialist in domeniul biodiversititii

Executarea lucrarilor de constructii cu | Pe tot parcursul perioade” e Titwlarul proiectului
respectarea celor mai bune tehnici realizare a proiectului Executanta! leerdrilor de constructie
aplicabile (disponibile) in domeniu.

Utilizarea de autovehicule/ utilaje cét | Pe tot parcursul periosdei

mai silentioase, verificate din punct de | de constuctie. Tiutarut proiectutui de investitie.
vedere tehnic. Antreprenorul / constructorul
Utilizarea  tehnologiilor de lucru f

conforme cu cele mai bune practici in r R

domeniu i

Eliberarea terenului de deseuri din | Pe tot parcursul pericadei
constructii  si de materialele de de constructie.

constructie neutilizate
Monitorizarea implementarii masurilor Pe tot parcursul perioadei de T’f‘_iiﬁa;riul proiectului de investitie.
propuse conform proiectului constructie si de operare '

“ituterui proiectului
Antreprenorul / constructorul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 14
Calea Chigindului nr. 43, Cod poestal 700179

E-mail; ofﬁce@apmis.annm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357
Operator de date cu caracter personal, conform Regulameriiiui (UE) 2016/679
] LT (UL 2Ud _

[ T ——




In situatia in _care, ulterior, poiectul se modifica, anterior inceperii executiei, titularul proiectului
are obligatia prezentdrii la_APM lasi a_unei notificdri care va cuprinde informatiile aferente noii

solutii.

Dispozitii finale:

Prezenta decizie este valabila pe toata perioada de realizare a proiectului, iar in situatia in care
intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifici conditiile care au
stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligatia de a notifica autoritatea competenta
emitenta.

Orice persoana care face parte din publicul interesat si care se considerd vatimata intr-un drept al

sau ori intr-un interes legitim se poate adresa instantei de contencios administrativ competente pentru a
ataca, din punct de vedere procedural sau substantial, actele, deciziile ori omisiunile autoritatii publice
competente care fac obiectul participarii publicului, inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare.

Se poate adresa instantei de contencios administrativ competente si orice organizatie
neguvernamentala care indeplineste conditiile prevazute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiccte publice si private asupra mediului, considerandu-se ca acestea
sunt vatamate intr-un drept al lor sau intr-un interes legitim.

Actele sau omisiunile autoriti{ii publice competente care fac obiectul participarii publicului se ataca
in instanta odati cu decizia etapei de incadrare, cu acordul de mediu ori, dupa caz., cu decizia de
respingere a solicitarii de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de dezvoltare sau, dupa
caz, cu decizia de respingere a solicitarii aprobdrii de dezvoltare.

Inainte de a se adresa instanfei de contencios administrativ competente, persoanele previzute la art.
21 din Legea nr. 292/2018 privind eva'varea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului au obligatia 3 solicite autorititii publice emitente a deciziei previzute la art. 21 alin. (3) sau
autoritatii ierarhic superioare revocarez, in tot sau in parte, a respectivei decizii. Solicitarea trebuie
inregistratd in termen de 30 de zile de la data aducerii la cunostinta publicului a deciziei.

Autoritatea publicd emitent arc obligatia de a raspunde la plangerea prealabila prevazut la art. 22
alin. (1) in termen de 30 de zile de la data inregistrarii acesteia la acea autoritate.

Procedura de solutionare 2 p'angerii prealabile prevazuta la art. 22 alin. (1) este gratuiti si trebuie sa
fie echitabila, rapida si coracts.

Prezenta decizie poate fi contestatd in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind

evaluarea impactului anumitor roizete publice si private asupra mediului si ale Legii nr. 554/2004, cu
modificarile §i completirile ulter -z re. N
V4 . ‘r” "\\\.\
N A\
DIRECTOR EXElerIV '

ing. Galea TEMNEANUY.

N
Ny

,:;;_\;'; ,4/
SEF SERVICIU AVIZE, ACORDURI, p- SEF SERVICIU CALITATEA
AUTORIZATII, FACTORILOR DE MEDIU,

#
ing. Irina Ana SIMIONESCU Dr. ing. WTR vc
N /"/ X AV
‘/bw iNTOC

Ing. Carol

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI T
Calea Chisinaului nr. 43, Cod postal 700179
E-mail: office@apimis anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax 0232/214.357

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




AGENTIA PENTRU PROTECTIA [N ULUL 1ASI
Calea Chisinaului nr. 43, Cod ;- ;1a! 700179
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 02327215 407- F:x 0232/214.357

16

] Operator de date cu caracter personal, conform Regzul v ui {71 2015/679




